
SPRAWOZDANIE  Z  DZIAŁALNOŚCI  KRAKOWSKIEGO ODDZIAŁU 
STOWARZYSZENIA  "WSPÓLNOTA POLSKA” W ROKU 2009 

Krakowski  Oddział  Stowarzyszenia  "Wspólnota  Polska"  w  roku  sprawozdawczym 
realizował zadania państwowe zlecone przez Senat RP na kwotę  863 975 zł. 
W trakcie realizacji programu Biuro Oddziału Krakowskiego starało się o pozyskanie 
sponsorów,  dotacji  finansowych  lub  zniżek,  które  pomniejszają  koszty  realizacji 
zadań  państwowych.  Całkowity  koszt   zadań  zrealizowanych  przez  oddział  w 
2009 roku wyniósł 1 633 814 zł. 
Działalność programowa oddziału, dyktowana potrzebami Polaków zamieszkałych za 
granicą, objęła takie dziedziny współpracy jak oświata, kultura i pomoc charytatywna. 
Adresowana była do polskich i polonijnych organizacji oraz  placówek oświatowych 
działających  w  następujących  krajach:  Argentyna,  Białoruś,  Belgia,  Brazylia, 
Czechy, Francja, Kazachstan, Litwa, Łotwa, Mołdawia, Niemcy, Słowacja, Stany 
Zjednoczone,  Szwajcaria,  Rosja,   Republika  Południowej  Afryki,  Rumunia, 
Turcja, Ukraina, Węgry, Wielka Brytania, Włochy.  

PROGRAM POMOCY OŚWIATOWEJ

Wspieranie  oświaty  polskiej  stanowi  wiodący  kierunek  działalności  programowej 
Krakowskiego Oddziału Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”. Wśród zadań mających 
na  celu  pomoc  polskim  i  polonijnym  placówkom  oświatowym  znalazły  się  w 
2009 roku wymienione poniżej zadania.

Realizacja programu szkół patronackich. 
Niestety w 2009 r. program szkół patronackich został ograniczony tylko do Litwy i 
Łotwy,  co  wywołało  zdziwienie  i  niezrozumienie  w szkołach współpracujących  ze 
szkółkami  sobotnio-niedzielnymi  i  szkołami  polskimi  na  Ukrainie.  W ramach  tzw. 
wymiany śródrocznej uczniowie odwiedzają swoich rówieśników, z którymi wspólnie 
uczęszczają  na  zajęcia  lekcyjne  oraz  uczestniczą  w  programie  edukacyjno-
krajoznawczym.  Bardzo  często  współpraca  między  szkołami  ma  już  kilkuletnie 
tradycje.  Program szkół  patronackich dla nauczycieli  obydwu stron jest  okazją do 
porównania metod pracy oraz wymiany doświadczeń dydaktycznych. 
W 2009 roku w ramach programu Oddział Krakowski dofinansował:
• wyjazd  15  uczniów  z  Zespołu  Szkół  Ogólnokształcących  Sportowych  nr  1  w 

Krakowie do szkoły sportowej w Ejszyszkach (Litwa) (2-6.IV);
• pobyt 28 uczniów Państwowego Gimnazjum Polskiego z Daugavpils (Łotwa) w 

Szkole Podstawowej nr 2 w Białym Dunajcu (24.IX – 2.X);
• wyjazd 64 uczniów Zespołu Szkół Hotelarsko –Turystycznych w Zakopanem do 

szkoły polskiej w Jęczmieniszkach na Litwie (19-23.X);
• wyjazd  58  uczniów  I  Gimnazjum  w  Krakowie  do  Podwiewiórcza  na  Litwie 

(25.V –31.V);
• pobyt  43 uczniów z polskich szkół  sobotnich działających w Dolinie,  Kałuszu i 

Bolechowie (Ukraina) w Szkole Podstawowej w Mogilanach (23-26. VI);
• pobyt 36 uczniów Szkoły Polskiej z Mickun (Litwa) w Zespole Szkół Gminnych w 

Siedlcu k/Bochni (13-17.VI);
• wyjazd  39  uczniów  Gimnazjum  nr  25  w  Krakowie  do  Szkoły  Średniej  im. 

W. Syrokomli w Wilnie (4-10.X);

Ogółem w programie szkół patronackich wzięło udział 176 uczniów szkół polskich 
oraz  64 dzieci i młodzieży polskiego pochodzenia z Litwy i Łotwy.
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W ramach realizacji zadania pobyt edukacyjno-integracyjny uczniów i nauczycieli 
ze szkoły  polskiej  w Grodnie  (Białoruś)  Oddział  Krakowski  zorganizował  przyjazd 
16 uczniów Polskiej Szkoły Społecznej w Grodnie działającej przy Związku Polaków 
na  Białorusi  do  Centrum  Edukacyjnego  „Radosna  Nowina  2000”  w  Piekarach 
k/Krakowa (24-30.X).

Kolejnym  kierunkiem  działalności  oświatowej  jest  organizowanie  wakacyjnych 
pobytów,  kolonii  i  obozów  językowych dla  dzieci  i  młodzieży  polskiego 
pochodzenia  w  miejscu  ich  zamieszkania. Stosunkowo  niskie  koszty 
organizacyjne  pozwalają  na  objęcie  tego  rodzaju  wypoczynkiem  większej  liczby 
uczestników. Wakacyjny wypoczynek połączony jest  z doskonaleniem znajomości 
języka polskiego oraz poznawaniem polskich tradycji i kultury.
W ramach zadań zleconych Oddział Krakowski dofinansował w 2009 roku:

• kolonie  językowo-krajoznawcze  dla  dzieci  na  Ukrainie  organizowane  w 
Ośrodku  Rekolekcyjnym  w  Dolinie;  w  4  dwutygodniowych  turnusach 
trwających  od  6.VII  do  31.VIII  uczestniczyło  ogółem  200  dzieci  polskiego 
pochodzenia z obwodu lwowskiego;

• półkolonie  językowe  polegające  na  wyjeździe  na  Ukrainę  (Dolina,  Kałusz, 
Bolechów)  studentów  uczelni  wyższych,  którzy  w  małych  miejscowościach 
zamieszkałych  przez  osoby  polskiego  pochodzenia  prowadzą  zajęcia   z 
języka i kultury polskiej, a dla młodszych dzieci organizują zajęcia plastyczne i 
konkursy,  z  tej  formy letniego wypoczynku  skorzystało  około  150 osób na 
2 turnusach (6-27 VII, 27.VII-17.VIII);

• obóz  językowo-krajoznawczy  dla  30  osobowej  grupy  młodzieży  z  rejonu 
Czerniowiec zorganizowany w Wala Kuźmin na Bukowinie (31.VII-13.VIII).

Do stałych zadań programowych Oddziału Krakowskiego należą również  wakacyjne 
obozy  językowo-krajoznawcze,  pobyty  edukacyjne  dla  dzieci  i  młodzieży 
polskiego pochodzenia  organizowane w Krakowie oraz na terenie Małopolski. Ich 
założeniem  oprócz  letniego  wypoczynku  jest  intensywna  nauka  języka  polskiego 
realizowana  poprzez  codzienne  zajęcia  językowe  oraz  kontakt  z  polskimi 
rówieśnikami.
W 2009 roku Oddział Krakowski zrealizował:

• wycieczkę krajoznawczą dla 45 uczniów polskich placówek edukacyjnych ze 
Starego Skałatu i Czortkowa (Ukraina) w Pasierbcu k/ Limanowej (16.VI-1.VII);

• obóz językowo-krajoznawczy dla młodzieży z Europy Wschodniej,  w którym 
uczestniczyło 18 osób z Ukrainy, Mołdawii, Łotwy, Słowacji, Czech, Węgier (9-
22.VIII);

• obóz językowo-krajoznawczy będący nagrodą dla wyróżniających się uczniów 
szkół polonijnych ze Stanów Zjednoczonych, w którym uczestniczyło 14 osób 
z Californii, New Jersey, Illinois oraz Nowego Jorku (9-22.VIII);

• obóz językowo-krajoznawczy dla 20 laureatów olimpiad i konkursów z krajów 
europejskich (Francja, Włochy, Szwajcaria, Belgia, W. Brytania) w terminie od 
9 do 22.VIII;

• obóz językowo-krajoznawczy dla 21 osobowej grupy młodzieży z Niemiec w 
terminie od 9 do 22.VIII;

• pobyt  edukacyjno-krajoznawczy  11  osobowej  grupy  młodzieży  polonijnej  z 
Republiki Południowej Afryki w Piekarach w terminie od 9 do 22 sierpnia;

• pobyty  edukacyjne  dla  dzieci  z  Ukrainy:  43  osoby  w  Krakowie  (7-21.VII), 
50 osób w Tyliczu i Krynicy (15-28.VIII);

• pobyt edukacyjny dla 35 dzieci z Litwy w Krakowie (7-21.VII);
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• pobyty edukacyjne dla dzieci z Białorusi: 30 osób w Krakowie (7-21.VII); 61 
osób w Krynicy i Żegiestowie (15-28.VIII).

Dodatkowo  w  tym  roku  w  ramach  zadań  zleconych  zorganizowano  pobyty 
edukacyjne  w  Polsce  dla  143  dzieci  i  młodzieży  polskiej  z  Białorusi,  we 
współpracy  z  Urzędem  Miasta  Krakowa,  Urzędem  Marszałkowski  Województwa 
Małopolskiego i UMiG w Niepołomicach, które pokryły ok. 50 % kosztów pobytu w 
Piekarach  k/Krakowa  i  Staniątkach  (9-19.VI)  oraz  w  Żegiestowie  (15-29.VIII)  w 
ramach programu „Lato z Polską”.

W  roku  sprawozdawczym  planowane  były  pobyty  edukacyjne  dla  dzieci  z 
Kazachstanu  i  Rosji  w  Żegiestowie,  Krynicy  i  Tyliczu.  Niestety  z  powodu  awarii 
samolotu „prezydenckiego”, który miał być użyczony bezpłatnie, zmuszeni byliśmy 
odwołać  pobyty  na  kilka  dni  przed  terminem  przyjazdu.  Spowodowało  to  wiele 
komplikacji natury logistycznej, dodatkowych wydatków itp. W późniejszym terminie 
w  zamian  udało  się  zorganizować  pobyt  dla  dzieci  z  Ukrainy  i  Białorusi  w  w/w 
ośrodkach.

W tym roku w ramach zadań zleconych w Krakowie odbył  się Finał  V Olimpiady 
Języka  Polskiego  dla  uczniów polonijnych  z  Niemiec,  w  którym  wzięły  udział  33 
osoby  (7-10.V),  współorganizatorem  był  Konsulat  RP  w  Berlinie  i  organizacje 
oświatowe w Niemczech.  W trakcie  pobytu  uczestnicy zwiedzili  Collegium Maius, 
Kopalnię  Soli  w  Wieliczce  oraz  wzięli  udział  w  spektaklu  teatralnym  ”Komedia 
bankierska” w Teatrze im. J. Słowackiego.

W  ramach  programu  oświatowego  Oddział  Krakowski  otacza  opieką  młodzież 
studencką  polskiego  pochodzenia  studiującą  na  uczelniach  krakowskich.  Od 
kilkunastu lat przy oddziale działa Klub Studentów Polonijnych, do którego należy 
około dwustu studentów pochodzących  z  Rosji,  Ukrainy,  Białorusi,  Kazachstanu, 
Litwy,  Łotwy,  Rumunii,  Uzbekistanu,  Gruzji  oraz  Mołdawii.  Celem  Klubu  jest 
integracja studentów polonijnych oraz pomoc w adaptacji osobom rozpoczynającym 
studia w Krakowie. Służą temu wspólne wyjścia do kina i teatru, zwiedzanie Krakowa 
i okolic oraz spotkania integracyjne. 
W  2009  roku  przedstawiciele  Klubu  uczestniczyli  w  ogólnopolskich  spotkaniach 
studentów  polonijnych  w  Ostródzie  i  Warszawie,  zorganizowali  integracyjne 
spotkania andrzejkowe i opłatkowe, wyjścia do kina, teatru, Muzeum Przyrodniczego, 
na wystawę Word Press Photo 2009, na lodowisko, wyjazd do Częstochowy,. 

Kolejna  grupa zadań oświatowych  adresowana  jest  do  osób  dorosłych  polskiego 
pochodzenia,  które  pragną  pogłębić  znajomość  języka  polskiego.  W  tym  celu 
organizowane są w Krakowie dwu lub trzytygodniowe intensywne kursy językowe 
połączone  z  bogatym  programem  edukacyjnym  przybliżającym  polskie  tradycje, 
historię i kulturę. Cieszą się one ogromnym powodzeniem ze względu na atmosferę 
Krakowa  i liczne atrakcje kulturalne miasta.
W roku sprawozdawczym Oddział Krakowski zorganizował z powodu ograniczonych 
środków finansowych tylko:

• intensywny kurs języka polskiego dla Polonii z Argentyny i Brazylii, w którym 
uczestniczyło 16 osób (28.VI –18.VII);

Planowany  kurs  języka  polskiego  dla  osób  dorosłych  z  Ukrainy  pragnących 
przystąpić do egzaminu certyfikatowego z języka polskiego został z powodu braku 
środków finansowych odwołany. 128 osób pragnących w nim uczestniczyć przeszło 

3



testy  kwalifikacje  w  dwóch  ośrodkach  na  Ukrainie  (4-5.IV  Chmielnicki  i  28-29.III 
Lwów).
W  ramach  zadań  zleconych  Oddział  Krakowski   zwrócił  opłatę  egzaminacyjną 
osobom,  które  zdały  egzamin  certyfikatowy  na poziomie  B1,  B2 i  C2.  Pomoc ta 
dotyczyła   29  osób polskiego pochodzenia  z  Ukrainy,  z  Białorusi,  Kazachstanu i 
Rosji. 

Od kilku lat Oddział Krakowski jest współorganizatorem warsztatów metodycznych 
dla nauczycieli  języka polskiego i przedmiotów ojczystych pracujących poza 
granicami  kraju.  Cieszą  się  one  bardzo  dużym  zainteresowaniem  polonijnych 
środowisk  oświatowych  na  Zachodzie.  W  roku  sprawozdawczym  oddział 
zorganizował  tego  rodzaju  warsztaty  w  Stanach  Zjednoczonych,  Wielkiej  Brytanii 
i Brazylii.

W dniach  od  18  do  20  września  wykładowcy  z  Centrum Języka  i  Kultury 
Polskiej  w  Świecie  UJ  przeprowadzili  warsztaty  dla  68  nauczycieli  ze  szkół 
polonijnych  okręgu  chicagowskiego.  Tematyka  zajęć  dotyczyła  integrowania 
kompetencji  i  sprawności  językowych  –  przykładowe  scenariusze  lekcji,  testów 
osiągnięć,  specyfiki  zadań  kontrolnych,  nauczania  literatury  przez  język  i  języka 
przez literaturę. Współorganizatorem warsztatów był Konsulat RP w Chicago, Szkoła 
Polska im. Jana III Sobieskiego oraz Zrzeszenie Nauczycieli Polonijnych w Ameryce. 
Druga część warsztatów metodycznych odbyła się w listopadzie (13 - 15) w Chicago 
i  Nowym  Jorku.  Poświęcona  była  metodyce  nauczania  dzieci  j.polskiego  jako 
drugiego,  nowoczesnym  metodom  nauczania  historii;  lekcjom  zintegrowanym  w 
edukacji  szkolnej  –  język,  historia  i  geografia,  nowym  propozycjom  założeń 
teoretycznych i metodycznych w edukacji dzieci szkół polonijnych, oraz tekstowi jako 
narzędziu  nauczania  gramatyki.  Uczestniczyło  w  nich  ogółem  360  nauczycieli  z 
okręgu  chicagowskiego  i  nowojorskiego.  Współorganizatorami  warsztatów  były 
Szkoła Polska im. Jana Pawła II,  Szkoła Polska im. Św. Ferdynanda w Chicago, 
Centrala Polskich Szkół Dokształcających w Ameryce oraz Zrzeszenie Nauczycieli 
Polskich w Ameryce.

Spotkania nauczycieli języka polskiego i przedmiotów ojczystych pracujących 
w  Wielkiej  Brytanii  odbyły  się  10-12  lipca  oraz  31  października.  Głównym 
organizatorem  londyńskich  warsztatów  była  Polska  Macierz  Szkolna.  Pierwsze 
spotkanie  poświęcone  było  metodom  nauczania  języka  polskiego  jako  obcego, 
drugie  dotyczyło  standardów  i  wymagań  egzaminów  certyfikatowych  z  języka 
polskiego. Ogółem w warsztatach uczestniczyło 336 nauczycieli z całej W. Brytanii.

W roku 2009  Oddział Krakowski zorganizował również warsztaty metodyczne 
dla nauczycieli języka polskiego w Brazylii. Odbyły się one na Wydziale Polonistyki 
Uniwersytetu  Parana  w  Kurytybie  w  dniach  4–6  grudnia.  Warsztaty  prowadzone 
przez wykładowców Centrum Języka i Kultury Polskiej w Świecie UJ  poświęcone 
były  nauczaniu  języka  polskiego  jako  obcego.  W  szkoleniu  wzięło  udział 
28 nauczycieli z różnych ośrodków: Paranà, Rio Grande do Sul, Santa Catarina, São 
Paulo, Rio de Janeiro, Minas Gerais .

W  ramach  zadań  zleconych  przez  Senat  RP  Oddział  Krakowski  zorganizował 
również  w  Kaliningradzie  warsztaty  języka  polskiego  dla  26  osób  polskiego 
pochodzenia zamieszkałych w obwodzie kaliningradzkim (20.VII-2 VIII.).

Na prośbę Kancelarii  Senatu RP Krakowski  Oddział włączył  się w organizację  w 
Krakowie  pobytów  edukacyjnych dla  88  liderów  i  aktywistów  grup  kibiców 
piłkarskich, przywódców i członków bojówek republikańskich  - mieszkańców 
Belfastu i okolic (4 i 25.IV, 21.XI, 12.XII).  W programie przewidziano: zwiedzanie 
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miejsc  związanych  z  zagładą:  Auchwitz-Birkenau,  Płaszów,  spotkanie  z 
mieszkańcami Krakowa, udział w dyskusji o tolerancji i przezwyciężaniu wzajemnych 
fobii i stereotypów kulturowych. Ponadto wycieczkę do Kopalni Soli w Wieliczce oraz 
zwiedzanie Krakowa z uwzględnieniem miejsc związanych z Janem Pawłem II. Na 
zakończenie  pobytu  uczestnicy  podczas  uroczystego  spotkania  w  Domu  Polonii 
(koncert  chopinowski)  z  udziałem  przedstawicieli  Zarządu  Miasta  Krakowa  i 
Krakowskiego Oddziału SWP otrzymali  pamiątkowe dyplomy z rąk przedstawiciela 
Kancelarii Senatu RP. 

PROGRAM  WSPIERANIA  KULTURY 

Założeniem programu jest  wspieranie  wszelkich  przejawów aktywności  środowisk 
polskich i polonijnych poza granicami kraju polegających na podtrzymywaniu tradycji. 

Niestety w 2009 roku, nie otrzymaliśmy środków finansowych na realizację zadań 
dot. Występów artystów polonijnych w Krakowie i Małopolsce oraz organizacji 
koncertów artystów i zespołów krakowskich  w środowiskach polonijnych.

Wystawy  artystów  polonijnych w  Galerii  Stowarzyszenia  "Wspólnota  Polska" 
reprezentują  różne  kierunki  i  style.  Przybliżają  one  środowisku  krakowskiemu 
artystów polskiego pochodzenia tworzących na co dzień  za granicą. 
W 2009 r. w galerii Domu Polonii zaprezentowano:

• wystawę fotografii Jerzego Wygody (USA)  „Polonia Wschodniego Wybrzeża” 
(20.I - 10.II);

• wystawę fotografii  „Za górami… za morzami” (z dziejów Adampola, polskiej 
wioski nad Bosforem) (12.II - 8.III);

• wystawę  fotografii  Wiesława  Zdaniewskiego  (USA)   „Tatry  -  wielka  skalna 
cisza. Patagonia – Tęcza kolorów” (17.IV - 3.V);

• wystawę rzeźby Tatiany Wolskiej (Francja) (6 - 27.V);
• wystawę malarstwa Lucie Smagała (Francja)  „Urban faktory”  (5 - 28.VIII);
• wystawę batiku Wiktorii Dubowik (Ukraina) „Lwowskie klimaty” (3 - 25.IX);
• wystawę  fotografii  Aleksego  Iutina  (Ukraina)  „Testes  Muti  –  Milczący 

świadkowie” (6 - 26.X).

Dodatkowo  Oddział  Krakowski  Stowarzyszenia  był  współorganizatorem  wystawy 
„Wiosna  Ludów  na  Węgrzech  1848-1849”   razem  z  Konsulatem  Republiki 
Węgierskiej  w  Krakowie  oraz  Zarządem  Wojewódzkim  Towarzystwa  Przyjaźni 
Polsko-Węgierskiej  (10-18.III)  oraz  promocji  książki  Cypriana  Kosińskiego  pt. 
„Afrykański polonez” (28.IX) razem z Oficyna Wydawniczą RYTM.

PROGRAM WSPIERANIA ORGANIZACJI POLONIJNYCH I POLSKICH  
ZA GRANICĄ

Oddział  Krakowski  „Wspólnoty  Polskiej”  współpracuje  z  licznymi  organizacjami 
polskimi i polonijnymi działającymi na całym świecie. W miarę możliwości służy im 
pomocą w zakresie merytorycznym i finansowym oraz pośredniczy w kontaktach z 
władzami i instytucjami różnego szczebla na terenie Małopolski.

Spotkania  polonijne z  przedstawicielami  i  działaczami  organizacji  polskich  ze 
Wschodu i Zachodu organizowane są przez cały rok w Domu Polonii. Spotkania te 
podyktowane są koniecznością stałych kontaktów służących wymianie doświadczeń, 
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informacji oraz uzgodnień programowych. W ramach zadania oddział pokrywa koszty 
podróży zaproszonych osób, finansuje wyżywienie, noclegi lub zwiedzanie Krakowa. 
W 2009 roku Dom Polonii w Krakowie odwiedziły osoby indywidualne oraz grupy z 
następujących  krajów:  Litwa  (31  os.),  Rosja  (14  os.),  Ukraina  (109  os.), 
Francja  (90  os.),  Austria  (15  os.),  Kazachstan  (19  os.),  Niemcy  (25  os.) 
i Kanada (34 os.)

W roku sprawozdawczym Oddział Krakowski był również współorganizatorem:
• sesji  naukowej  zatytułowanej  „Polacy  w  Berlinie:  strumienie  migracyjne  i 

społecznościowe imigrantów”  organizowanej  przez Instytut  Amerykanistyki  i 
Studiów Polonijnych UJ oraz Goethe Instytut w Krakowie (30.III);

• sesji  naukowej  „Konserwatyzm  w  Europie  Środkowo-Wschodniej:  historia, 
polityka, ideologia” zorganizowanej przez PAU, PTN w Żytomierzu i Narodowy 
Uniwersytet Lingwinistyczny w Kijowie (12-16.V);

• organizacji  koncertów  chóru  polonijnego  „Tradycja”  (45  osób)  z  Francji  w 
Krakowie, Zakopanem i Częstochowie (14-16.VIII);

• spotkania z młodzieżą polonijną w Chicago (24-26.IX) i Nowym Jorku  (27.IX) 
pt.  „Wiedza  i  wiara  drogowskazami  dla  młodzieży  polonijnej  w  nowym 
Millenium”,  wykłady poprowadził  ks.  prof.  Michał  Heller,  który w roku 2008 
został laureatem Nagrody Templetona, przyznawanej za pokonywanie barier 
między nauką a religią. W dniu 26 września do sali wykładowej Illinois Institute 
of  Technology  w  Chicago,  przybyło  około  800  młodych  ludzi,  uczniów 
ostatnich klas szkół średnich, studentów wyższych uczelni  i  pedagogów ze 
szkół polonijnych.
Aby przygotować młodzież do spotkania w grudniu 2008 r. został ogłoszony 
konkurs  Creation  of  the  Universe  –  God  and  Contemporary  Cosmology 
obejmujący kilka tematów prac (do wyboru jedna), w których udział wzięło 17 
uczestników.  Laureat  1  miejsca  otrzymał  indeks  na  studia  w  Krakowie  na 
Amerykanistyce / MA in TransAtlantic Studies UJ.

PROGRAM POMOCY CHARYTATYWNEJ DLA POLSKICH ŚRODOWISK 
NA WSCHODZIE

Obejmuje różnorodne działania na rzecz osób polskiego pochodzenia ze Wschodu 
znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej. W ramach zadania Oddział udziela 
zapomóg finansowych, pokrywa koszty leczenia szpitalnego i konsultacji lekarskich, 
dofinansowuje  zakup  lekarstw,  organizuje  pomoc  charytatywną  do  środowisk 
polskich na Wschodzie, osób starszych, ubogich i wielodzietnych rodzin.

Pomoc charytatywna.
W bieżącym roku oddział nie otrzymał w ramach zadań zleconych żadnych środków 
na  powyższy  cel.  Udało  się  z  funduszy Biura  Zarządu  Krajowego  pokryć  koszty 
zabiegu operacyjnego dla 5-letniego chłopca z Łanowic oraz konsultacji lekarskich i 
badań dla 4-letniej dziewczynki z Nowogradu Wołyńskiego w Dziecięcym Szpitalu w 
Prokocimiu.  Zakupiliśmy  sprzęt  inhalacyjny  dla  8-letniej  dziewczynki  chorej  na 
mukowiscydozę z miejscowości Pnikut pow. Mościska. 
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Dożywianie uczniów szkół polskich i szkółek sobotnich. 
Zadanie polega na sfinansowaniu ciepłych posiłków dla dzieci, które uczęszczają na 
zajęcia z języka polskiego. Bardzo wiele  z nich pochodzi  z wielodzietnych rodzin 
będących w trudnej sytuacji finansowej.
Ogółem akcją objęto 373 dzieci w następujących miejscowościach: Dolina, Kałusz, 
Bolechów,  Romanów i  okolice,  Stanisławów,  Dobromil,  Strzelczyska,  Czerniowce, 
Panka,  Stara  Huta,  Niżne  Piotrowce,  Turka,  Łanowice,  Biskowicze,  Wojutycze, 
Mościska,  Sąsiadowice,  Sądowa  Wisznia,  Gródek  Jagielloński  oraz  rejon 
chmielnickiego (Szarowieczka, Hreczany i  Maćkowce).

Pobyty osób starszych w Krakowie i Małopolsce.
Zadanie ma na celu organizację pielgrzymek do znanych w Polsce ośrodków kultu 
religijnego  oraz  udział  w  obchodach  świąt  kościelnych  i  ważnych  wydarzeniach 
religijnych. Uczestnicy pielgrzymek – osoby starsze, w większości po raz pierwszy 
przyjeżdżają do Polski.  
W roku sprawozdawczym Oddział Krakowski:

• zorganizował pobyt w Krakowie 35 osobowej grupy pielgrzymkowej z Mołdawii 
(18-22.V)

oraz grup z Ukrainy:
• dofinansował pielgrzymkę 41 osób ze Stanisławowa (4-5.VI),
• dofinansował pobyt 10 osobowej grupy pielgrzymkowej z Winnicy (23.VIII),
• zorganizował pobyt pielgrzymkowy 25 osób ze Sławuty (19-23.X),
• zorganizował pobyt pielgrzymkowy 18 osób z Winnicy (26-28.XI),
• zorganizował pobyt pielgrzymkowy 35 osób z Koziatynia (27-29.XI).

ŚRODKI FINANSOWE POZYSKANE PRZEZ  BIURO ODDZIAŁU 
KRAKOWSKIEGO W ROKU 2009 

Co  roku  Biuro  Oddziału  Krakowskiego  podejmuje  starania  o  dodatkowe  środki 
finansowe  w  ramach  otwartych  konkursów na  realizację  zadań  publicznych  oraz 
pozyskuje darowizny na pomoc dla środowisk polskich na Wschodzie. 

Regionalny  Program  Stypendialny  Urzędu  Marszałkowskiego  Województwa 
Małopolskiego. 
Krakowski  Oddział  Stowarzyszenia  „Wspólnota  Polska”  po  raz  kolejny  wygrał 
konkurs  ogłoszony  przez  Urząd  Marszałkowski  na  realizację  zadania  pod  nazwą 
„Stypendia dla studentów w Małopolsce”. W ramach zadnia przyznano stypendia dla 
55 osób studiujących na uczelniach wyższych Małopolski, pochodzących z regionów 
partnerskich  Województwa  Małopolskiego  oraz  mających  polskie  pochodzenie. 
Warunkiem  otrzymania  stypendium  była  wysoka  średnia  oraz  brak  świadczeń 
stypendialnych  z  innych  źródeł.  Na  realizację  programu  oddział  otrzymał  kwotę 
300.476 zł. 

Środki finansowe z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego.
W  ramach  programu  operacyjnego  Dziedzictwo  kulturowe.  Ochrona  dziedzictwa 
narodowego  poza  granicami  kraju Oddział  Krakowski  otrzymał  kwotę  327.239  zł 
przeznaczoną na:

• konserwacja obrazu „Gościnność Abrahama” z ołtarza św. Trójcy w Katedrze 
Metropolitalnej obrządku łacińskiego we Lwowie;
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• konserwacja rokokowego ołtarza w kaplicy pw. Matki Boskiej (św. Antoniego) 
w Katedrze Metropolitalnej obrządku łacińskiego we Lwowie;

• konserwacja  epitafium  St.  Baworowskiego  z  kościoła  parafialnego  w 
Kopyczyńcach;

• przeprowadzenie badań i opracowanie programu konserwatorskiego kaplicy 
Najświętszego  Sakramentu  zw.  Wiśniowieckich  w  Katedrze  Metropolitalnej 
obrządku łacińskiego we Lwowie;

• inwentaryzację malarstwa polskiego od XVI do XX w. w zbiorach Lwowskiej 
Galerii Sztuki.

Środki pozyskane na organizację wystaw w galerii Domu Polonii. 
Na  organizację  wystaw  oddział  pozyskał  środki  finansowe  z  Wydziału  Kultury  i 
Dziedzictwa Narodowego Urzędu Miasta Krakowa, Muzeum Historii Fotografii oraz 
osób prywatnych w wysokości 16.100 zł. 
Stałym sponsorem wystaw w Domu Polonii  jest  firma SIKA Poland, która w roku 
sprawozdawczym wpłaciła na ten cel 12.000 zł. Była również jedna wpłata celowa w 
wysokości 1.950 zł.  

Darowizny i wpłaty na pomoc dla środowisk polskich na Wschodzie. 
W ramach darowizny oddział otrzymał: 

• z Wydawnictwa „ZNAK” oraz  Wydawnictwa „M”, książki o wartości 5.825 zł 
przekazane na nagrody dla laureatów konkursu „Creation of the Universe – 
God  and  Contemporary  Cosmology,  zorganizowanego  dla  młodzieży  w 
ramach spotkania „Wiedza i wiara drogowskazami dla młodzieży polonijnej w 
nowym Millenium” z ks. prof. Michałem Hellerem w USA.  

• środki finansowe na zakup i pokrycie kosztów wysyłki książek do ośrodków 
polskich w Brazylii na kwotę  21.785 zł 

W roku 2009 oddział pozyskał  od osób indywidualnych oraz organizacji społecznych 
następujące wpłaty przeznaczone na pomoc dla środowisk polskich na Wschodzie:

• kwotę 32.373 zł na fundusz  prowadzonej od kilku lat akcji „Opuszczeni Polacy 
we Lwowie i na Kresach”, której celem jest stała pomoc finansowa udzielana 
osobom w podeszłym wieku, schorowanym i  żyjącym w ciężkich warunkach 
materialnych;

• kwotę  41.845  zł  od  Komitetu  Pomocy  Polakom  na  Wschodzie  z  Londynu 
przeznaczoną na pomoc dla szkół polskich i organizacji polskich działających 
na Ukrainie;

• kwotę 2.400 zł na przedszkole w Łanowicach (Ukraina);
• oraz  kwotę  54.029  zł  tzw.  wpłat  celowych  przeznaczonych  na  działalność 

statutową Oddziału. 

Łączna  wartość  środków  finansowych  pozyskanych  w  2009  roku  przez  Oddział 
Krakowski wyniosła  837.239 zł. 

Kazimierz Dobrzański
    
     Dyrektor Biura 

Kraków, 7.01.2010 r. 
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